SARDAR PATEL UNIVERSITY LL.B. (SPECIAL) (I SEMESTER) EXAMINATION 2012

Thursday, 22nd November 2.30 pm - 5.30 pm LAW OF EVIDENCE (OLD & NEW)

Total Marks: 70

Note: Figure to the right indicate full marks. Q.1 Define "facts and facts in issue" and discuss briefly the circumstances [12] under which facts which are otherwise irrelevant become relevant. OR Q.1 "Rules of evidence are, in general the same in civil and criminal [12] proceedings". State and explain the exceptions, if any to this statement. Q.2 When can admissions be used by and on behalf of persons making [11] them? How an admissions be proved? OR Q.2 Explain fully the confession leading to discovery of fact with leading [11] cases of High Courts and Supreme Court of India. Q.3 "Hearsay evidence is not admissible in law." Critically evaluate this [12] statement with reference to section 32 of the Indian Evidence Act. OR Q.3 State and explain the statements made under special circumstances. [12] How such statements are to be proved. Q.4 Critically examine the provisions relating to opinions of third persons [12] and relevancy of it. OR Q.4 What is meant by the "Best evidence rule"? How does it apply to [12] documents and oral evidence?

Q.5	In what circumstances will evidence of oral agreements be excluded under section 92 of the Indian Evidence Act ? What are the exceptions to this principle ?	[11]
OR		
Q.5	Discuss the law relating to the order of production and examination of witness.	[11]
(a) (b)	Write short notes (Any Two): Ancient documents Character of witnesses Rules as to notice to produce documents Effects of improper admission or rejection of evidence	[12]
ગુજરાતી તરજૂમો		
	કુલ ગુણ	: ७०
નોંધ ઃ જમણી બાજુના આંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.		
ч. ٩	હિકકતો અને મુદ્ધાની હિકિકતોની વ્યાખ્યા આપો અને સંજોગો કે જે હેઠળ અસંગત હિકિકતો અન્યથા સુસંગત બને તે ટૂંકમાં ચર્ચો.	(૧૨)
અથવા		
স. ૧	"સામાન્ય પણે દિવાની અને ફોજદારી કાર્ચવાહીઓમાં પુરાવાના નિયમો સરખા છે." આ નિવેદનના જો કોઇ અપવાદો હોય તો દર્શાવી અને સમજાવો.	(૧૨)
પ્ર . ૨	વ્યક્તિઓ દ્વારા કે તેના વતી કરવામાં આવેલ સ્વિકૃતિઓ અને તેનો ઉપયોગ કેવી રીતે થઇ શકે ? સ્વિકૃતિઓ કેવી રીતે સાબિત કરી શકાય ?	(११)
અથવા		
પ્ર . ૨	હિકકતની શોધ તરફ લઇ જતી કબુલાતો ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલત અને વરિષ્ઠ અદાલતોના મહત્વના ચૂકાદાઓ સહિત વિસ્તારથી સમજાવો.	(११)

પ્ર.૩ ''કર્ણોપકર્ણ પુરાવો કાયદામાં સ્વિકાર્ચ નથી'' આ નિવેદનની ભારતીય પુરાવાના (૧૨) કાચદાથી કલમ ૩૨ના સંદર્ભમાં ટીકાત્મક મુલ્યાંકન કરો. અથવા પ્ર.3 ખાસ સંજોગો દેઠળ કરેલા નિવેદનો દર્શાવો અને સમજાવો. આવા નિવેદન કેવી રીતે (१२) પુરવાર કરી શકાચ ? પ્ર.૪ ત્રાહિત વ્યક્તિઓના અભિપ્રાયો અને તેની સુસંગતતાને લગતી જોગવાઈઓ ટીકાત્મક (૧૨) ચકાસો. અથવા પ્ર.૪ "સર્વોચ્ચ પુરાવાના નિયમ" દ્વારા શું અર્થ થાય. દસ્તાવેજી પુરાવાઓ અને મોખિક (૧૨) પુરાવામાં તે કેવી રીતે લાગુ પકે છે ? પ્ર.૫ ભારતીય પુરાવાના કાયદાની કલમ ૯૨ હેઠળ ક્યા સંજોગોમાં મોખિક સમજૂતિનો પુરાવો (११) બાકાત રાખી શકાય ? આ સિદ્ધાંતના અપવાદો ક્યા ક્યા છે ? અથવા પ્ર.૫ સાહેદો રજૂ કરવા અને તપાસના ક્રમને લગતી કાયદાની જોગવાઈઓ ચર્ચો. (99) प्र. इंडनोंध लजो (**गमे ते जे**) : (१२) અ) પુરાતન દસ્તાવેજો બ) સાહેદોનું ચારિત્ર્ય દસ્તાવેજો રજૂ કરવાની અધિસૂચનાને લગતા નિયમો

 $\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc$

અચોગ્ય સ્વિકૃતિ અથવા પુરાવાનું રદ્યીકરણની અસરો